C Reditus ad priora auctiūtus.

Hoc loco repetet, quæ de quinq; verborum generibus dicta sunt. Post ad verba quæ dicuntur impersonalia, quorum alia sunt auctiūtus vocis, alia

K ij passiuæ,

IO. LODO. VIVIS.

passiuæ: Actiue vocis cur dicantur, & eorū esse species quinq;. Aliorunt quæ ante se habent genitium, post se infinitiuū, ut interest huius parasiti assentari, & canit huius adulari, si velint esse: quæ datiuū & post se infinitiuū, ut stulto nō placet audire verum: quæ possunt esse personalia mutata constructione, ut tu proba placebis matri: alia quæ ante se accusatiuum post infinitiuū, ut decet nobilēm non superbire: oportet te esse culicem non hominem: alia quæ ante se actiuū post se genitium, vel infinitiuū, ut pœnitent te peccaſerilia quæ quum adduntur verbis impersonalibus, sunt impersonalia, & habent constructionem eorum: quum vero personalibus, sunt personalia, ut incipit me tederē ludi huius, & ne incipias senex insanire: non potest Athenienses pœnitere Phocionis, qui unus poterat, & solebat stultas illorum consultationes improbare. Verba in personalia passiuæ vocis, sunt similia tertij personis singularibus verbi passiuī: veniunt ab acutius & neutrīs, nullum habent suppositum, post se vero casum verborum, à quibus descendunt, ut à nobis auditur, à vobis statur in cubiculo, sedetur in triclinio: estur, bibitur aſlatim, si quis addat suppositum fit paſſiuū, ut scribitur liber, arat

Deratione studij puerilis.

tur ager, luditur alea. Sequitur constructio infinitiuū: illa est fere cū munis ante se habere accusatiuum pro supposito: post se casum sui verbi, ut me legere tibi librum erit utile. Adduntur verbis in quibus diligenter est anima uertida constructio. Nam sunt multa verba, quæ ante se, & post se etiam interiecto infinitiuo eundem casum requirunt, quum res eodem refertur: exemplis res est declaranda, ego volo pudica esse, tu velles suis se ad tales epulas invitatus: nisi si quis adderet accusatiuum ante infinitiuū, ut ego volo me esse literata: iam in alijs. Socrates talis philosophus non potest esse ferox. Maria existimat, & dicitur esse castissima, & in hoc verbo videor, ego videor tibi esse literata, tu videris mihi esse sancta. Romani videntur nobis nimis cupidi belli & perniciē: dico auriculas tuas videri galeros non auriculas: mihi licet esse doctæ: tibi vocat esse diserto. Hinc de constructione gerundi & supini, quæ est apud Vallam, & ex illo apud recētores: iſtud anima aduertetur, gerundū adiectiuū non venire nisi à verbo cui additur accusatiuus, & ratione illius casus: non enim dicimus, veni huic seruicē di causa, vel ad carendam voluptatem, nec ad scribendum te, vel scribendo tibi, ut sit adiectiuū,

K iii sed

IO. LODO. VIVIS

sed causa obseruandi tui, cogito de te docenda,
propter vos erudiendos. Cōmodum nunc erit ex
planari vim potentatiū modi, quae sunt voces tē
ponū subiunētiū: ut tu virgo hoc dicas? quis ho
mīni tam mendaci crederet; peccaueris sane, sed
semel nemo sic dixisset, nunquā accessero prauis
consultoribus. His cognitis venietur ad significa
tionem, & syntaxin reliquarum partium oratio
nis. De vi pronominis. De aduerbio: De præpos
itione. De coniunctione. Quibus addatur verbi
modis, & quomodo coniungat. Interiectio cursit
ita appellata, quod per affectum interponatur
orationi, ut magnum heu fecerat nefas. Poterat
ista dici à me fuisus, sed admonere satis habui,
que ab alijs essent copiose tractata, que omnia
v̄sus & lectio autorum explanabit ac expoliceat,
redetq; ut apertiora, sic etiam certiora.

C Sermo.

Loquatur cum præceptore & condiscipulis Laz
tine, quas habeat tres aut quatuor, nam solam in
stitui non conductit: sed nec plurimæ sint, & ex
puellæ, atq; etiam selectissimæ liberaliter, & san
ctiss. educatæ, à quibus nihil audire posse, aut dis
cere, quod mores corrūpat, quorū prima sēper de
bet esse cura. Stimuletur modo premiolis, modo

contē

Deratione studij puerilis. Epist. I.
contēctione, & emulatione, laudetur ipsa, laudea
tur & alia ipsa audiente: conabitur exprimere,
quæ apud autores legerit, & quemadmodū alios
audierit loquentes, quos putet eruditos esse atten
te auscultatos, sic & loquetur ipsa, in quo est imi
tatio, res in studiis non parum vtilis præsertim te
neræ etati, que nihil libetius aut melius, quam
imitatur nec solum voces emulabitur, sed pro
nunciationem quoq; nec in accentib. peccet.

C Accentus.

De quibus cognoscat initio generalia precepta,
duo in primis in sermone latino. Penultima syllaba
longa, in ea est accentus, ut parentis. Altera.
Penultima breui, in antepenultima est accentus,
quā tacung; sit. ut hoīes, dñs. In ultima nullæ lati
næ dictiōes accipiūt accētū, preter pauca inflexis
bilia, ut porro, vna, illo. In dissyllabis oībus accē
tus est in penultima, preter ea quæ dixi indeclina
bilia. Tūl licebit vñib[us] alia illa conoscere, de vo
cali an̄ vocalē quæ est breuis, debocali an̄ duas cō
sonātes, aut cōsonātem vim duarū habentē, quæ
longa: & omnis syllaba diphthongo scripta longa
est. Anxia illa, de syllabarū quantitate, vel alias
discet, vel non eget formina, quod magis puto:
Obseruabit institutor, quicadmodum loquetur, vi

K iiiii tīq;

IO. LODO, VIVIS

atq; tum sermonis, tum linguae sedulo repurgabit, ne haerere sinat: ostendet rationem, cur vel so-locisnum castigari, vel barbarismum, vel vi- tiosam pronuntiationem, hortabitur ut vitet, ne iterum idem peccet, si rursus eodem relabatur, ad moneat prioris errati.

Annotationes.

Habeat librum vacuuū maiusculum, in quem manus sua coniiciat, tum verba, si qua inter legendum graues autores inciderūt, vel utilia vsui quotidiano, vel rara, vel elegantia: tum loquendi formulas, argutas, venustas, lepidas, eruditas tum sententias, graues, facetas, acutas, urbanas, falsas, & historias ex quibus exemplum vitae sue possit petere. Ad uertet etiam ubi, & quemadmo dum grammaticorum seruentur præcepta, ubi negligantur; nam ars grammatica ex usu autorum nata est, ideo hic est arti præferendus, quum discrepant, ars tamē necessaria est, que recte & emete loqui ex obseruatione docet.

Autores.

Autores in quibus versabitur, iij erūt, qui pariter & linguā & mores excolant, atq; instituāt: quiq; non modo bene scire doceant, sed bene vivere, huiusmodi sunt Cicero, Seneca, Plutarchi opus

14,

LXXXI. De ratione studij puerilis,
ra, que sunt à varijs versa aliquot Platonis dia-
logi, præsertim qui ad Rem publ. gubernandam
spectant, Hieronymi epistole, & quedā Ambro-
sij ac Augustini opera. Erasmi institutio principis,
Enchiridion, Paraphrases, & alia eius per-
multa pietati utilia, Thomae Mori utopia. His
istoriā cognoscet nō ixiie ex Iustino, & ex L. Flo-
ro, & Val. Maximo. Inter hæc omnia & cū sura-
git electo, & cum it cubitum, aliquid quotidianie ex
novo testamento legat, quod præceptor declareret,
Sunt & Christiani poetæ, quos incundum fructuo
sumq; erit legere: velut Prudentius, Sydonius,
Paulinus, Arator, Prosper, Iuuenius, qui mul-
tis in locis possint cum quoquis veterū certare ele-
gantia carminis dicōnam rebus tanto sunt super-
iores, quantum bona malis præstant, & huma-
nis diuina. Nec sunt gentiles poetæ in totū asper-
nandi. Lucanus, Seneca Tragicus, & magna ex
parte Horatius. Quum hos leget, vocabularium
latīnae lingue, Calepinum scilicet, aut Perotum,
ad quem recurret hærens in latīna voce. Hæc pu-
to esse rudem studiorum declinationē: exactiora
tempus ad monabit, & prudentia tua singularis
inueniet.

F I N I S.

10

IOAN. LODOVICVS VI
VESCAROLO MONTIO
io Gulielmi filio .S. D.

Vum patri tuo clarissimo & omni virtutum genere ornatis, viro ostendere cuperem, quantum a me diligenter, quod ipse in me singulari semper benevolentia fuerit, de creui aliquid ad te de initijs studiorum scribere, in quibus tota vis est & ratio deinceps eruditissinis, ut in seminibus stirpium, ac frugum: deinceps futurorum: dedi operam ne te præceptorum vel copia obruerem, vel difficultate deterrerem, omnia aptata sunt, quo ad præstari à nobis potuit, captui istius ætatis tue, aut paulo maioris. Libellum hunc quum tibi mitto, patri me tuo existimo mittere: cui virtus & institutio tua non minus curae sunt, quam sua sibi vita, qua tenerius te amabit, si talem te præstiteris, quem ipse optat probissimum videlicet & doctissimum: est in tua manus sum, ut virumq; ingenio & diligentia conserquare. Vale, & exemplum quod domini habes sapientissimi patris imitare. Lodi M.D.XXIII.

CRELIGO:

Quum

Deratione studij puerilis. Epist. II.

Quā sapientia, & virtus & sciētia omnis diuinitus cōtingat, æquū est, ut primus & ditus adhac oīa sit per deū: in quē decet esse temē xima pietate, & eius rebus interesse mēte religio fīs. nec ullū opus eius quantumcumq; leue exequi segniter, aut perfunditorie.

Opera.

Et quatenus Deus non dat munera sua ociosis, ideo labore et diligentia in studijs literarū & virtutis opus est.

Memoria.

Memoriā scito thesaurum esse totius eruditionis quā si desit, nō secus superuacuus est oīs labor, que si in pertusū dolū aquā infundas, Sed nemini tā infelix contigit memoria, qui nō eā felicissimā possit reddere exercitatione, nihil est em quod magis opere & labore gaudeat: nihil quod facilus corrūpatur & intereat quiete ac ocio. Quo circa aliquid quotidie ediscendū est, etiā quā non est necessitatem ne torpor in memoriā inuidat: quo nullus est illi moribus perniciōsior. Cōtinetur etiā memoria bona valetudine: cauendumq; in primis à repletione, à cruditate, à vino inmodico, à densa ceruisia, à supino cubitu.

Præceptor.

Præceptor non minus amādus, venerādus, colēdus qz si esset pater: nam re vera præceptores ināgine

IO. LODO. VIVIS

gine quandā nobis referūt pārum, & à nullo magis accipere potes beneficium, quām à quo sis eruditior & melior: quibus duobus bonis nulla possum in vita eōparari: adde quod facilius disces, si amaris docētē, cuius dicta nunquam vel contempsēris, vel neglexeris: semper cū dignatione in animum admittē & oraculi cuiusdam vice habe: nec solum illū ama, sed da operā, vt ab illo redame, re, sic te ille diligentius docebit: quod assequeris parendo modeſte eius p̄ceptis, obſeruando eū, honorando, admirando quaecunq; seu dixerit seu fecerit: si quid probarit in vita aut in sermone, sic age, vt sentiat te illud probasse: si quid improbarit, vita. Attentus illum audi: verba eius: formula dicendi, ſententias annota, & imitatione te ſimilem ipſius, quoad facere poteris, effinge: quod p̄ceptor quum videbit, dabit viciſſim operam, ne tu aliquid ex ſe possis accipere, quod imitatione ſit indignum.

Condiscipuli.

Condiscipulos fratrum loco habe: geniti enim eſtiſ ab eodem magistro velut patre, & coniuncti ſacris literarum non minore vinculo, quā ſanguinis ſidei: co illis nō minus bene cupias, quam fratribus. Si quis corum eſt te doctior, ne oderis eū

bac

De ratione studij puerilis. Epift. II.

hac cauſa, ſed faue ingenio: & contendē, vt doctrina & virtute ſis par, etiam ſuperes, quo ſimilis tibi contingat fauor.

Certatio.

Cum melioribus aut ſapienterioribus tenet certes inuidia aut malevolentia, ſed virtute, probitate studio. Imperitorēs te ne despice, pōtius aciuia & erige, vt valeant ascēderi: neq; enim p̄ior eris aut imperior, ſi alios habueris tibi pares: ſed melior, ſi opera tua illi eo euaserint. Quod ſi omnes fuerint imperiti, nemo erit qui intelligat, ac proinde admiretur bona tua: pulchrum eſt proſecto certare cum bonis, pulcherrimum eos vincere, recte quidem & per virtutem, extra dolū omnīe.

Annotationes.

Compones tibi librum chartae purae iuste magnitudinis, que in certos locos ac velut nidōs partieris: in uno eorū annotabis vocabula uſus quotidiani, velut animi, corporis, actionum nostrarum, ludorum, uestium, temporum, habitaculorum, ciborum: in altero vocabula rara, exquisita: in alio idiomata & formulas loquendi, vel quas pauci intelligunt, vel quibus crebro eſt utendū: in alio ſententias: in alio festiue, in alio aigute dicta: in alio proverbia: in alio scriptorū difficiles locos,

c

IO. LODO. VIVIS.

Et quæ alia tibi aut institutori tuo videbuntur: sive hæc omnia habebis annotata et digesta, ne solus sciat liber: tibi legenda, relegenda, memoria mandanda atque infigenda sunt, ut non minus scripta gestes in pectore, quam in libro: et occurant, quoties erit opus: parum enim prodest libros habere eruditos, si pectus habeas rude.

Diligentia scribendi.

Cura ut manus ad scribendum exercitatiss. nec unquam ad audiendum institutorē accedas, penna et charta inertius, ne quod preteruoleat verbum elegans, aut rariū, aut necessariū, vel formula loquens dilepida aut exculta, vel graue et sapiēs dictū: quod nō subito exceptum in tuos thesauros referas: sic tibi bribei tempore maximas eruditionis diuitias paratus.

Lectio.

Neclibrum ullum legas, quin eadem excerptas, quæ de sermone præceptoris dixi. Nihil unquam legit animo peregrinante, et alijs rebus intentotus in lectione esto: in qua tria sunt animaduertenda, verba formulæ loquendi, et sensa: ut diligenter consideres, quibus tractat, explicandas, quibus idiomatis, quibus loquendi formis. Tū res ipse sunt spectandæ, quod sibi velint ea, de quibus loquantur: in singulis horum

Deratione studij puerilis. Epist. II.

horum est, quod signes, est quod teneas, est quod in vsum tuū veritas: adsit semper penna et charta: quæ miraberis, quæ te delectabunt, insignias aliqua notula; itidem et quæ te remorabuntur, ut et magistro vel etiam condiscipulo sciscitere.

Interrogatio.

Nec pudeat rogare, quæ nescis: neq; enim hoc est turpe, sed ignoratio turpis est: nec velis persuaderet alijs te scire, quod ignoras: te ipsum fallies, non alios, et deprehensor in ignorantia rideberis,

Emendatio.

Quæ reprehensa aut emendata, non solum in te, sed in alijs esse videris, cura ne cexcidant, tum ne ipse bis de eadem re sis corrigendus, tum ut aliena errata in utilitatem tuam vertas, sapiēs enim ex alienis erratis vitam emendat suam,

Sermo.

Ut audieris de ceteris loquentes, aut legeris apud scriptores latinos, sic ipse loquere: verba quæ habebis suspecta, siue loquendo, siue scribendo fugiti nisi prius sciscitatus sis ab institutore, quam sunt latina: cum ijs qui imperite loquuntur latine, quo rum sermo potest tuum corrumpere, malis Britannice, aut alia quavis loqui lingua, in qua non sit idem periculi; versare libens cum prudenter facundis

IO. LODO. VIVIS.

facundis: nullum est oblectamentum maius, quam
eos audire, qui gestant lingua morbis omnibus
animi præsentanea niedicamenta.

C Stylos.

Exercendus crebro stylus optimus magister atq;
effector dicendi, & initio quidem non solum vo
cabulis vteris ex autoritatibus desumptis, sed etiam
sententiolis ex illis decerpitis, apte tamen compo
sitris, ut magna ex parte alienum sit scriptum;
sensim admiscebis tua, donec crescente cum etia
te eruditio, sias omnino tuus. Primum scribes
paucis & accurate, ut species potius non quam mula
ta, sed quam bona: nam accidente usu curam reti
nebis, & proptitudo ac facilitas exeritatione pa
rabitur, ita simul & optime scribes & facillime.

C Autores.

Interea dum tu per æratè iudicare de autoribus
non potes, hos tibi censeo, & ad locupletandam
linguam, & ad variarum rerum cognitionem in primis
tenendo: Ad quotidianum sermonem multum con
sift Terentius, quo multum Cicero vrebatur, &
tuius fabulas propter leporem & festinatatem
orationis scriptas à nobiliss. Romano suis
ti crediderunt. Ciceronis quoq; epistolaæ familia
res, sed imprimis ad Aticum, multum erudire,

45

De ratione Studij puerilis. Epist III.

de expeditum reddere sermonis usum possunt: nam
in illis est sermo ille purus & simplex, quo Cice
ro cum uxore, cum liberis, cum seruis, cum ami
cis, in triclinio, in balneo, in lecto, in hortis vrea
tur. Sunt & familiaria colloquia ab Erasmo con
scripta, que non modo utilitatem, sed voluptas
rem quoq; habent h. aud sane exigua, vt est vir ille
excuto & urbano ingenio. Epistolæ Flitijs ius
nioris plurimas suppeditare sententias possunt;
tuisceps; generis epistolas scripturus quis sit;
que propter modum compositæ in hoc videtur ab au
tore: nam ut res gestas paucas admodum narrat,
quod Cicero fecit: diuersa enim illis fuerunt tem
pora, delicias tantum sentiarum continent, ac
velut gemmulas, quibus epistolæ ornari possint.
Eodem ferè spectant epistola politiani, nisi quod
interdum nimia cura facte sunt paulo duriiores;
dum scriptor dat operam, ne nihil sit non expoli
tisimum, nec vult ullum bonum verbum perdere:
que anxietas non magnopere epistolarem dictio
nem decet. Sunt epistolaæ Philelphi, que plus ha
bent verborum, quam gratiae: & Calentij lusus;
si cui vacat Sidonium Apollinarem legere, eidē
legantur & Apulei Asinus, & Florida.

C Historiae.

L Histo

IO. LODO. VIVIS

Historiae quoq; instruere possunt linguam, ut Liuij, in quo est dulciss. facundia, & sicut Hieronymus inquit, lacteus eloquentiae fons: & Suetonij, in quo mirabilis dicendi proprietas astricta illi, & que plus habeat neruorum quam corporis. Cornelio Tacito non parum adiuuaremur, si integer ad nos & emendatus peruenisset, sed qualiscumq; est, vehementer prodest. In Cæsarijs commentarijs ostenditur castitas illa sermonis latini, qui erat in prisa Romana nobilitate: nihil singi potest terius, expolitius elimatius: & hi quoq; accurate cognoscendi magnopere linguam locupletabunt & propriae facient. Salustius rerum Romanarum florentiss. scriptor ut inquit Tacitus, frequens est in manib. puerorum sed mihi aptior videtur prouectiorib. inimitabillis est in illius scriptis gratia: quæ quoiescuntq; repetita nunquam tedium sui aut satietatem lectori adferant.

Scriptores agricolationum.

Cato, Varro, Columella, Palladius, Plinius, & Architectus Virruuius variarum rerum suggestivæ vocabula, qui diligenter legendi sunt, & verba ceteris rebus conferenda, ne quid pro diuerso usurpemus. Plinius tam varius est quam ipsa rerum natura quam tractat, magna illic verborum diuitiae, ma-

gnere

Deratione studij puerilis. Epist. II.
gena rerum. Virruuius haud pauca suppeditaret si res illius tempore mutatae non tantam illi observationem attulissent.

Poetæ.

Poetæ sunt quoq; attingendi partim animi gratia: & nā levantis & penumero tediū negotiorum: & epe etiā lectionis solutæ orationis, & illa alternatio carminis prosæcq; diutius intentiæ animi in studijs detinet. Ad hoc scatent recoditis vocabulis, & figuris oīs generis, qbus etiam communis sermo plenus est: sunt in inuictione sublimes, iucundi, acres graues, faciles: in verbis suaues, lepidi, festiu: rapiunt in affectus omnes, prout cuiuscumq; est argumentum. Vergilius ponitur primus merito mea sententia, propter gravitatem & sententias: huic Horatius adiungitur carmine excultus, verbis propriis & sapienter pleraq; precipiēs. Silius multū habet diligentia. Ex Latinis tragicis solus ad nostram etatē peruenit Seneca, sed omnes & verborū maiestate & argumentorū viribus & sententiārum potere ac numero vincit meo quidē iudicio. Lucanus. Legendi & poetæ nostræ pietatis. Prudentius, Prosper, Paulinus, Sedulius. Iuueccus & auctor: qui quam habeant res altiss. & humano generi salutares, non omnino sunt in verbis

L. ij
tudes

IO. LODO. VIVIS

rudes, aut contemnendi: multa habent quibus ele-
gatia & venustate carminis certent cum antiquis
nonnulla quibus etiam eos vincant.

Grammatici.

In his omnibus autoribus animaduertes, quæ ad-
modum formulae grāmaticæ seruētur, quæ admo-
dū negligantur: nam in multis variis & multisfor-
mis usus in normas & præcepta concludi nō pos-
tuit: sequendus tamē potius quā ars, quæ est usu
constituta, non econtrario. Neq; vero despicienda
est idcirco ars, modo ne sit superstitione anxia: for-
mulis enim est hoc tempore opus, quī populū non
habemus: & eruenda sunt ex scriptorib; omnia:
alioqui cum non succurret ex his loquendi ratio, ut
solcēssimus, necesse erit, ut etiā maxime succuro-
rat: nam alia dicenda sunt, & alijs de rebus: quid
quod nec tunc quidem canonibus caruerunt, quī
est in Latio & Græcia eadē populi totius, quæ
eruditiorū lingua: scripsere artē cōplures, sed unus
aut ad summū alter eligēdus, Perotus, aut Aldo,
Nebrisssies, Mancinellus, Sulpitius, Melanchto,
Niniuita: versandus diligenter Valla in elegan-
tia, immode dicē quidem ille superstiosus, sed ad
redendos cauciores aptissimus.

Interpretes.

Eget

Deratione studij puerilis. Epist. II.

Eget ista tua etas etiam adultior interpretibus
autorum: nam multa sunt in scriptoribus diffici-
lia, quæ tu vix tandem molestissimo labore asse-
queris: illi rem totam explanant magno compen-
dio temporis & operæ, maioresq; utilitate & au-
ctu eruditionis: in quo numero sint veteres: Ser-
uius in vergiliū, Donatus in Terentium, Acrō
& Porphyron in Horatium: ex recentibus nonne
nulli. Vocabularia eodem loco baberi possunt,
quæ velim tibi semper dum studes, præsto esse, ve
illa sub inde consulas, si quid dubitas: magna par-
tis huius laboramus in Latinis literis inopia: nā
eruditiss. illi Varro, Festus, Marcellus, & diffici-
liores sunt quā vt à mediocriter doctis intelligan-
tur, & non omnia tradūt, quibus est nobis opus:
quæ vero terunt omnes Cornucopiae Peroti, &
opus Calepini, nec satis plena sūt, & docta parū,
nec quibus tuto fidatur: præstitit quod potuit Pe-
rotus, nec omnino cotēndit, quod reliquit. Cale-
pinus vero cornu exhaustor accesit ad alios docē-
dos, quī ipse potius egeret doctore: sed interea vtē
dum erit istis, donec existat aliquis, qui banc lite-
rārū partē felicius orbi trādat. Budaeus in anno-
tationib; Pādectarū, & Asse plurima eruit altiss.
tenebris obruta, & doctis quoq; ignorata apuit.

L iii articulit

IO. LODO. VIVIS.

attulitq; renascētib; literis ingentē opem, Legendi sunt ipsi tibi per te autores, nec expectādū dū oīa preceptor explanauerit, aliquid nihil vñquā intel liges sine prælegēte & interprete: ita qñ parabis tur copiosa illa rerū & verborū supellex, querēda ex plurimis variarū rerū scriptorib; ex intelligētia vnius aut alterius autoris, quē institutor enarrabit adhibito nō segni & inertī studio: multi sunt alijs cognoscēdi: verba eadē sunt in omnibus & loquēdi formulae, quibus rerū intellec̄tio cōtegitur, vt nullus sit liber, qui probe intellec̄tus non sit ad alios cōplures intelligendos magister, ad bibeatur mō iudiciū, & audita presentib; cōferātur nec de nibilo est quod dicitur, libro librū aperiri,